MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FLUMINENSE
CAMPUS MACAÉ

RODOVIA AMARAL PEIXOTO, KM 164, None, IMBOASSICA, MACAE / RJ, CEP 27925-290
Fone: (22) 2796-5016

ATA CECACM/DECM/DGCM/IFFLU N° 29

Ata da Reunião do Colegiado do curso de Engenharia de Controle e Automação

Aos  vinte e um dias do mês de agosto de dois mil e vinte e quatro, às quinze horas e dez minutos, na sala em web
conferência pela plataforma ConferênciaWeb RNP com acesso vinculado ao InsEtuto Federal Fluminense, sob a
presidência de Yago Pessanha Corrêa esEveram presentes os membros constantes no Anexo I. As jusEficaEvas de
faltas da úlEma reunião, de acordo com o Art. 5.º da Resolução CONSUP n.º 36, de 14 de julho de 2020, foram
analisadas pelo Colegiado do Curso e constam no Anexo II.

A pauta dessa reunião é:

1. Justificativa de faltas da última reunião .
2. Prazo para assinatura das atas do colegiado.
3. Procedimentos de jusEficaEva de faltas de alunos, pedidos de segunda chamada e condição de estudante-

trabalhador.
4. Aprovação da nova versão do Manual dos Alunos.

Vale comentar que a reunião de Colegiado da Engenharia de Controle e Automação foi em conjunto com o
Colegiado da Engenharia Elétrica, devido à similaridade da estrutura do curso e o alto índice de professores que
atuam nos dois cursos.

     Avisos Gerais

O Coordenador Yago informou que o NDE foi recomposto a parEr do que foi aprovado na úlEma reunião do
Colegiado, começando os trabalhos hoje, ocorrendo uma divisão em grupos de trabalho que representam as
grandes áreas, deixando o aviso que o líder de cada grupo entrará em contato em breve para discuEr o que foi
acordado na reunião do NDE. Professor Yago informou que nem todos os planos de ensino são possíveis de
finalizar devido a lotação do servidor e pediu a colaboração dos professores para consultar os planos de ensino
enviados no SUAP para finalização do documento caso esteja apenas concluído. Professor Rafael informou sobre a
elaboração do Relatório de Adequação da Engenharia Elétrica, que neste momento foi enviado o relatório de 60
dias, tendo um próximo ao completar 120 dias. Neste relatório foram relatadas as portarias de atualização de
Colegiado e NDE. Relembrou que para a confecção destes relatórios temos a comissão de acompanhamento, que
aprova o documento para envio. Professor Yago comunicou da necessidade de atualização da portaria do
colegiado devido as saídas dos professores Francisco Carlos e Leila. Informou que irão esperar outras atualizações
para não publicar outras portarias próximas para não gerar confusão.

Após os avisos gerais e a leitura da pauta, os tópicos foram discutid os individualmente.

     1. Justificativa de faltas da última reunião

O Coordenador Yago apresentou as jusEficaEvas da úlEma reunião. Os seguintes professores apresentarem
jusEficaEvas pela falta na reunião do dia 31/07/2024: Professores Gabriel Mendez, Marcelo Felix, Luciano Braga,
Gladstone, Wanderson, Fernanda, Daniel Henrique, André Bellieny, Sérgio Tenório, Matheus Arruda e Carlos
Victor. Todas as jusEficaEvas foram aceitas por unanimidade. Os coordenadores Yago e Rafael solicitaram que
para as próximas reuniões todas as jusEficaEvas sejam enviadas por e-mail, embora tenham aceitado as
jusEficaEvas ao decorrer da reunião por ser a primeira vez da uElização do procedimento descrito na Resolução
CONSUP n.º 36, de 14 de julho de 2020. Professora Susan quesEonou a necessidade do Colegiado aceitar ou não
jusEficaEvas de falta e propôs o envio de um oVcio do Colegiado para a PROEN quesEonando esta resolução.
Professor Rafael comentou que já conversou com a Diretoria de Ensino sobre esta temáEca. Coordenador Rafael
relembrou do envio de convocação com 72h de antecedência e a necessidade de quorum mínimo para que o
Colegiado possa tomar as decisões e atentou a importância da contribuição e participação ativa no Colegiado.

ATA CECACM/DECM/DGCM/IFFLU N° 29 | Página 1 de 5

     2. Prazo para assinatura das atas do Colegiado

O Coordenador Yago comentou que não existe prazo para assinatura de atas do Colegiado estabelecido na
Resolução, mas que precisa das Atas finalizadas para dar sequência a trataEvas do curso. Proposta: atas assinadas
em 5 dias corridos (quinta-feira após a reunião a ata é disponibilizada para assinaturas, com o envio do link
do SUAP por e-mail institucional e pelo grupo do whatsapp, com prazo até segunda-feira). Com isso, na terça-feira
seguinte a reunião a ata será finalizada para seguimento aos processos. Em caso de não assinatura, a solicitação
de assinatura é removida e na próxima reunião é colocado que o membro não assinou no tempo estabelecido.
Explicou que se for observado algum erro na Ata, é possível rejeitar a assinatura, jusEficando o porquê e a ata é
retificada na reunião seguinte. Proposta aprovada por unanimidade.

     3. Procedimentos de justificativa de faltas de alunos, pedidos de segunda chamada e condição de estudante-
trabalhador

O Coordenador Rafael apresentou sobre os n ovos procedimentos de jusEficaEva de faltas de alunos, pedidos de
segunda chamada e condição de estudante-trabalhador. Explicou como funciona o procedimento em que o a luno
acessa o formulário para preenchimento da jusEficaEva, que é enviado a coordenação, a coordenação faz
diretamente o lançamento da jusEficaEva, em caso de deferimento,  no sistema acadêmico e q u e cabe ao
professor aplicar a segunda chamada. Colocou a importância do professor lançar presenças e faltas diárias para
que a coordenação possa jusEficar as faltas do aluno, pois caso sejam lançadas notas e faltas globais não é
possível realizar este procedimento. Coordenador Yago reforçou sobre as jusEficaEvas de faltas, explicando a
diferença entre abono e jusEficaEva de falta, que existe apenas a jusEficaEva de falta. O número de faltas não
muda, mas o status do aluno muda caso o número de jusEficaEvas seja suficiente. Falou sobre a importância d o
professor lançar a falta, para que o coordenador possa lançar a jusEficaEva no sistema. Coordenador Rafael falou
sobre o Epo de documentação de embarque para que possa ser aceito e solicitou a colaboração dos professores
para que seja possível emiEr uma normaEva listando esses documentos aceitos como justificativa. Sobre segunda
chamada, explicou que a data tem que ser apresentada em calendário e portanto, definiram a p roposta na da
semana de P3 como semana de segunda chamada de P1 e P2 (21/10/2024 a 26/10/2024). Casos especiais
(afastamento em semana de P3), aluno fará em momento após o fim do período (até 31/10/2024) e terá a nota
atualizada após. Coordenador Yago explicou as consequências da regra que define o período de 3 dias para
jusEficaEva após término do afastamento. Relembrou que na RDP antiga o aluno Enha 3 dias para pedir segunda
chamada após a prova, agora são 3 dias após o término do afastamento e que para melhor previsibilidade das
aEvidades estão propondo j untar todos os pedidos de segunda chamada durante o período para aplicação na
semana da P3, mas que não obriga que os professores só apliquem segunda chamada nesta data . Professora
Susan perguntou se a RDP define o que é impedimento legal e o Coordenador Yago colocou os casos (atestado de
saúde, falecimento de parente, estudante-trabalhador, entre outros).  Professora Ana Paula colocou que a solução
é boa dentro da nossa realidade, mas que a RDP  foi pensada para casos raros, e quesEonou se o aluno que
trabalha embarcado (com escala com certa previsibilidade) pode ser considerado aluno trabalhador, pois devido
aos cursos ofertados pelo IFF serem na modalidade presencial, o aluno não pode ser um estudante trabalhador
que trabalhe em horário incompaYvel com o curso e que os beneVcios do estudante-trabalhador deveriam ser
aplicados para situações fora do horário regular de trabalho e que estas situações deveriam entrar em futuras
discussões. Coordenador Yago utilizou o comentário para indicar as brechas na atual RDP em relação a  estudante-
trabalhador, aproveitamento de disciplinas, segunda chamada com pedido após a avaliação. Solicitou a indicação
de qualquer proposta para melhorar. Professor Francisco perguntou como o professor recebe as solicitações de
jusEficaEva de falta e segunda chamada. Coordenador Yago explicou que as jusEficaEvas de faltas não passam
pelo professor e que para segunda chamada será gerada uma planilha com as solicitações deferidas para
divulgação aos professores para consulta. Professor Eduardo Beline explicou a situação dos alunos trabalhadores,
que são comuns 4 regimes de trabalho para estudantes do IFF-Macaé: administraEvo, embarque 14-14 dias,
embarque 14-21 dias e embarque esporádico, que este primeiro momento será de a prendizado sobre essa nova
condição para o estudante e concordou com o calendário para não precisarem ser feitas várias provas ao longo do
período. Coordenador Yago pensa em moldar as regras para os próximos semestres de acordo com a frequência
de casos em cada regime. Professor Gabriel propôs colocar todas as P3 até dia 31 e a semana atual de P3 como
segunda chamada. Coordenador Rafael colocou que a semana proposta de segunda chamada de P3 já ocorreria
após os fechamentos dos diários e não é possível fazer essa alteração, devido a mudança de semestre. Professor
Gabriel perguntou sobre o aluno embarcado, que poderia não se enquadrar na condição de aluno trabalhador,
devido a escala de trabalho. Coordenador Rafael colocou que deverão pensar nos casos e em como tratar.
Coordenador Yago colocou que pela planilha que tem acesso, os outros cursos cadastraram alunos nesses casos
como estudante-trabalhador e não vê a possibilidade de não enquadrar como estudante-trabalhador, pois é o
público alvo da Engenharia. Professor Gabriel colocou que estariam aprovando alunos com 50% de presença em
um curso presencial. Coordenador Yago explicou que na RDP não deixa muito restrito quem considerar aluno
trabalhador e não vê possibilidades de não considerá-los estudantes-trabalhador devido ao que está descrito na
RDP. Professor Antonio defende a condição, publico alvo em Macaé é maioria em trabalho off-shore. Professor
Marcelo Felix sugeriu a criação de um plano individual a necessidade específica de cada estudante.

     4. Aprovação da nova versão do Manual dos Alunos

ATA CECACM/DECM/DGCM/IFFLU N° 29 | Página 2 de 5

O coordenador Yago passou para o úlEmo ponto da pauta colocando em votação as m udanças no Manual dos
Alunos, que englobam os procedimentos de jusEficaEva de faltas de alunos, pedidos de segunda chamada e
condição de estudante-trabalhador, além da alteração do calendário acadêmico com a inclusão do período de
segunda chamada; todos estes pontos discutidos no item de pauta anterior. Aprovado por unanimidade.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão às dezesseis horas e quarenta minutos. Eu, João Marcos
Pereira Gomes, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos presentes nesta
reunião, conforme tabela no Anexo I.

ATA CECACM/DECM/DGCM/IFFLU N° 29 | Página 3 de 5

ANEXO I — Lista de presença do Colegiado da Engenharia de Controle e Automação do IFF Macaé (21/08/2024)

Nome Matrícula Categoria Situação
Yago Pessanha Corrêa (Coordenador) 1410672 Professor Efetivo Presente
Adriana da Silva Pacheco Bom 2267442 Professor Efetivo Presente
Ana Paula Lopes Siqueira 1585722 Professor Efetivo Presente
Andre Bellieny Roberto da Silva 1185140 Professor Efetivo Presente
Andrea Gomes Barbosa 1911476 Professor Efetivo Ausente
Armando da Costa Morgado 1190368 Professor Efetivo Presente
Arthur Cavalcanti dos Santos 202317050035Aluno Suplente -
Augusto Eduardo Miranda Pinto 984894 Professor Efetivo Ausente
Bruna Paula da Cruz Dágola 1911968 Pedagogo/Educação Titular -
Carlos Victor Barbosa Nunes Maia 3865250 Professor Substituto Presente
Claudio Marques de Oliveira 1573691 Professor Efetivo Presente
Clayton Wagner Silva Gusmão 1585834 Professor Efetivo Presente
Daniel Almeida da Costa Pessanha 2165990 Professor Efetivo Presente
Daniel Corrêa Manhães 1950897 Professor Efetivo Presente
Daniel Guimaraes de Oliveira 2250437 Professor Efetivo Presente
Eduardo Beline da Silva Martins 2264184 Professor Efetivo Presente
Eduardo Ramos Goncalves 2237873 Professor Efetivo Presente
Elder Pereira Fenili 1654203 Professor Efetivo Presente
Elizabeth Yara Carolina Contesini Soares da Silva 3399556 Professor Substituto Ausente
Francisco Carlos Moreira Gomes 3409460 Professor Substituto Ausente
Francisco Tiago Carvalho Silva 1979234 Professor Efetivo Presente
Gabriel de Pinna Mendez 1007140 Professor Efetivo Presente
Gabriel Solino de Abreu Arêas 1010515 Professor Efetivo Presente
Gefferson Chagas Rangel 269342 Professor Efetivo Ausente
Giovana Maria Mangueira de Almeida 1105191 Professor Efetivo Presente
Gladstone Peixoto Moraes 1220365 Professor Efetivo Presente
Higor Gonçalves de Lima 202217050025Aluno Titular Presente
Hilton de Sá Rodrigues 1032150 Professor Efetivo Ausente
Jader Lugon Junior 1657962 Professor Efetivo Presente
Joao Alvaro de Souza Baptista 2162946 Professor Efetivo Ausente
João Marcos Pereira Gomes 3341258 Administrativo Titular Presente
Kleber Moreira Martins 1087427 Professor Efetivo Presente
Lucas Augusto Scotta Merlo 1911474 Professor Efetivo Presente
Luciano Braga de Lacerda 1586519 Professor Efetivo Presente
Luiz Alberto Oliveira Lima Roque 1654938 Professor Efetivo Presente
Luiz Carvalho Braga 1031995 Professor Efetivo Presente
Marcelo Fagundes Felix 1224785 Professor Efetivo Presente
Marcelo Francisco Araujo 1875920 Professor Efetivo Presente
Marcos Antonio Cruz Moreira 1223113 Professor Efetivo Ausente
Matheus Rodrigues Arruda 3319205 Professor Substituto Presente
Mayanne Rodrigues Maia 3193697 Professor Efetivo Presente
Pedro Colen Neto 1374110 Professor Efetivo Presente
Pedro Henrique Castello Branco Dágola 2297250 Professor Efetivo Ausente
Rafael Gomes da Silva 1786765 Professor Efetivo Presente
Rodrigo Pyramides Pinheiro 2767157 Professor Efetivo Ausente
Rozieli Santos e Silva Mamud 2184700 Professor Efetivo Presente
Selene Dias Ricardo de Andrade 1313181 Professor Efetivo Presente
Sandra Helena de Araujo Lima 3155257 Pedagogo/Educação SuplentePresente
Sergio Augusto da Silva Tenorio 1032152 Professor Efetivo Presente
Susan de Cássia Alexandre 1786516 Professor Efetivo Presente
Victor Emmanuel Dias Gomes 2163205 Professor Efetivo Presente
Victor Hugo Nogueira das Neves 1243322 Administrativo Suplente -

Wanderson Barros de Mattos 1147711 Professor Efetivo Presente

ATA CECACM/DECM/DGCM/IFFLU N° 29 | Página 4 de 5

Código Verificador:
Código de Autenticação:

ANEXO II — JusEficaEva de faltas da úlEma reunião  do Colegiado da Engenharia de Controle e Automação do IFF
Macaé

Nome Matrícula Categoria Análise
Gabriel de Pinna Mendez 1007140 Professor Efetivo Deferido
Marcelo Fagundes Felix 1224785 Professor Efetivo Deferido
Luciano Braga de Lacerda 1586519 Professor Efetivo Deferido
Gladstone Peixoto Moraes 1220365 Professor Efetivo Deferido
Wanderson Barros de Mattos 1147711 Professor Efetivo Deferido
Andre Bellieny Roberto da Silva 1185140 Professor Efetivo Deferido
Sergio Augusto da Silva Tenorio 1032152 Professor Efetivo Deferido
Matheus Rodrigues Arruda 3319205 Professor Substituto Deferido
Carlos Victor Barbosa Nunes Maia 3865250 Professor Substituto Deferido ​​​​​​​

Documento assinado eletronicamente por:

Yago Pessanha Correa, COORDENADOR(A) - FUC0001 - CECACM, COORDENACAO DE CURSO SUPERIOR REGULAR PRESENCIAL DE ENGENHARIA DE CONTROLE E
AUTOMAÇÃO, em 22/08/2024 18:09:52.
Joao Marcos Pereira Gomes, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, -, em 22/08/2024 18:22:02.
Luiz Alberto Oliveira Lima Roque, COORDENADOR(A) - FUC0001 - CAUTCM, COORDENACAO DO CURSO TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO PRESENCIAL DE AUTOMAÇÃO
INDUSTRIAL, em 22/08/2024 18:26:05.
Luciano Braga de Lacerda, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, -, em 22/08/2024 18:27:02.
Clayton Wagner Silva Gusmao , PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, -, em 22/08/2024 18:27:35.
Andre Bellieny Roberto da Silva, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, -, em 22/08/2024 18:27:53.
Susan de Cassia Alexandre, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, -, em 22/08/2024 18:29:03.
Higor Gonçalves de Lima, 202217050025 - DISCENTE, -, em 22/08/2024 18:30:38.
Jader Lugon Junior, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, -, em 22/08/2024 18:34:26.
Ana Paula Lopes Siqueira , PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, -, em 22/08/2024 18:40:11.
Giovana Maria Mangueira de Almeida, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, -, em 22/08/2024 18:41:16.
Elder Pereira Fenili, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, -, em 22/08/2024 18:46:52.
Sergio Augusto da Silva Tenorio , PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, -, em 22/08/2024 18:50:51.
Adriana da Silva Pacheco Bom, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, -, em 22/08/2024 18:57:28.
Marcelo Francisco de Araujo, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, -, em 22/08/2024 18:59:17.
Daniel Almeida da Costa Pessanha, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, -, em 22/08/2024 18:59:19.
Armando da Costa Morgado, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, -, em 22/08/2024 19:03:45.
Rozieli Santos e Silva Mamud, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, -, em 22/08/2024 19:07:30.
Daniel Guimaraes de Oliveira, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, -, em 22/08/2024 19:29:49.
Gabriel de Pinna Mendez, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, -, em 22/08/2024 19:32:44.
Claudio Marques de Oliveira, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, -, em 22/08/2024 20:40:50.
Gladstone Peixoto Moraes, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, -, em 22/08/2024 21:39:29.
Pedro Colen Neto, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, -, em 23/08/2024 09:09:05.
Kleber Moreira Martins, COORDENADOR(A) - FUC1 - CSEGCM, COORDENAÇÃO DE CURSO TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO PRESENCIAL DE SEGURANÇA DO TRABALHO,
em 23/08/2024 09:12:33.
Sandra Helena de Araujo Lima, PEDAGOGO-AREA, -, em 23/08/2024 11:12:10.
Victor Emmanuel Dias Gomes, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, -, em 23/08/2024 13:08:30.
Matheus Rodrigues Arruda, PROF ENS BAS TEC TECNOLOGICO-SUBSTITUTO , -, em 23/08/2024 13:31:51.
Rafael Gomes da Silva, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, -, em 23/08/2024 21:05:58.
Daniel Correa Manhaes, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, -, em 24/08/2024 11:27:16.
Carlos Victor Barbosa Nunes Maia , PROF ENS BAS TEC TECNOLOGICO-SUBSTITUTO , -, em 24/08/2024 12:08:28.
Francisco Tiago Carvalho Silva, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, -, em 26/08/2024 10:12:38.
Gabriel Solino de Abreu Areas, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, -, em 26/08/2024 10:49:47.
Selene Dias Ricardo de Andrade, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, -, em 26/08/2024 10:54:53.
Lucas Augusto Scotta Merlo, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, -, em 26/08/2024 19:50:26.

Este documento foi emiEdo pelo SUAP em 21/08/2024. Para comprovar sua autenEcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.iff.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

574080
798091f914

ATA CECACM/DECM/DGCM/IFFLU N° 29 | Página 5 de 5